
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.128 Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 25/2022 - SETUR
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE AGÊNCIA DE VIAGÊNS – 
ABAV, CNPJ: 27.287.283/0001-50.
OBJETO: Locação de estande, com área de 35 m², para a participação des-
ta Setur na 49ª ABAV EXPO INTERNACIONAL DE TURISMO a ser realizar de 
21 de a 23 de setembro de 2022 em Olinda/PE.
VIGÊNCIA: 21/09/2022 A 21/10/2022
VALOR: R$ 99.452,71 (noventa e nove mil, quatrocentos e cinquenta e 
dois reais e setenta e um centavos)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 69101. 23.695.1498.8383; 
Elemento de despesa: 339039; Fonte: 0301000000; Plano Interno: 
207EVENABAV e Ação: 232410.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IVONE MITSUKO YOSHIMARU CUNHA, Se-
cretária de Estado de Turismo, em exercício

Protocolo: 857433
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 504/2022/GAB/DPG, DE 16 DE AGOSTO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, XI, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006, considerando os termos da Resolução CSDP nº 251, de 
31 de agosto de 2020; RESOLVE:
PRORROGAR por mais 2 (dois) anos, a contar de 1º de outubro de 2022, 
a designação da Defensora Pública ANELYSE SANTOS DE FREITAS, ID Fun-
cional nº 5634504/2, para exercer atividade especial de representação 
presencial em Brasília/DF, com prejuízo de suas atribuições ordinárias.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 841968
PORTARIA Nº 603/2022/GGP/DPG, DE 23/09/2022. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 8º, I e VIII, da Lei Complementar nº 
054/2006 e art. 100 da Lei Complementar nº 80/1994; considerando o 
disposto no art. 46, § 8º da Lei Complementar nº 54/2006, com redação 
dada pela Lei Complementar nº 91/2014; considerando a Resolução 
CSDP nº 283, de 16 de novembro de 2021; considerando o que consta no 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1217849; RESOLVE: Revogar a 
gratificação de acumulação concedida ao Defensor Público JOSÉ ROGÉRIO 
RODRIGUES MENEZES, ID. Nº 5935435, referente à sua atuação na 1ª 
Defensoria Pública Criminal de Altamira e 3ª Defensoria Pública Criminal 
de Altamira, com retorno à titularidade na 3ª DP Criminal de Altamira e 
consequente exclusão do seu nome da PORTARIA nº 561/2022/GGP/DPG, 
de 16/12/2022, com efeitos a contar de 01.10.2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 857228
PORTARIA Nº 582/2022/GGP/DPG, DE 20 DE SETEMBRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8º, I e VIII da Lei Complementar nº 54, de 07 
de fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2022/978070; RESOLVE:
Art. 1º O art. 1º da PORTARIA nº 333/2021/GGP/DPG, de 17 de junho de 
2021, publicada no D.O.E. nº 34.618, passa a constar acrescido dos incisos 
XIII e XIV, com a seguinte redação:
“Art. 1º.......................................
...................................................
XIII - Leiliana Santa Brígida Soares Lima, ID Funcional nº 55589060;
XIV - Leandro Pereira Carvalho de Lima, ID Funcional nº 5897081.”
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 857272
PORTARIA Nº 599/2022/GGP/GAB/DPG, DE 22 DE SETEMBRO DE 
2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006; considerando o disposto no Art. 13, Parágrafo Único, 
da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006; considerando 
o disposto no Art. 2º, §§ 2º, 4º e 6º, da Resolução CSDP Nº 162, de 16 

de maio de 2016; considerando o que consta no Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2022/1197966; RESOLVE:
Designar o Defensor Público CÉSAR AUGUSTO ASSAD para atuar na Corre-
gedoria Geral da Defensoria Pública, auxiliando o Corregedor Geral no que 
couber, a contar de 26 de setembro de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 857528
PORTARIA Nº 600/2022/GGP/GAB/DPG, DE 22 DE SETEMBRO DE 
2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/1197966; RESOLVE:
Art. 1º Designar a Defensora Pública MARIA DO CARMO SOUZA MAIA para 
coordenar o Núcleo de Defesa dos Direitos Humanos e Ações Estratégicas 
– NDDH, a contar de 05 de setembro de 2022.
Art. 2º Revoga-se a PORTARIA Nº. 110/2021/GGP/DPG, de 08 de fevereiro 
de 2021.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 857530
PORTARIA Nº 601/2022/GGP/GAB/DPG, DE 22 DE SETEMBRO DE 
2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006, considerando o que consta no Processo Administra-
tivo Eletrônico nº 2022/1197966; RESOLVE:
Art. 1º Designar a Servidora Pública YANCA DE CASSIA LOPES SALES, 
ocupante do cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSORIA, 
para exercer suas funções junto à Corregedoria Geral, a contar de 26 de 
setembro de 2022.
Art. 2º Revoga-se a PORTARIA Nº. 123/2018-GAB/DPG, de 18 de abril de 
2018.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 857532

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 588/2022/GGP/DPG, DE 21 DE SETEMBRO DE  2022
Considerando o Processo nº. 2022/1206271 de 19/09/2022.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao Servidor Público 
EDSON MIRANDA RODRIGUES, Id Funcional 345873/ 1, referentes ao Triê-
nio (1997/2000), com fruição no período de 26/09/2022 a 25/10/2022. Dê-
se ciência, cumpra-se e publique-se.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 856959

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 011/2022/DAF/DPG, DE 22/09/2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006;
considerando o disposto no art. 67 da Lei Nº 8.666, de 21 de junho de 
1993; considerando o que consta no Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/118061; RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor (a) público (a) LAISE MARIA RIBEIRO MESQUI-
TA SANTOS, ID.  Funcional nº 55588962, para atuar como FISCAL do Con-
trato Nº 044/2022 (Processo nº 2022/722378), celebrado entre a DEFEN-
SORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ e COSTA IMPRESSÕES LTDA. (CNPJ 
31.833.470/0001-60), cujo objeto é a prestação de serviços gráficos.
Art. 2º Ao (à) Fiscal do Contrato, ora nomeado (a), com a devida observân-
cia do disposto na Lei Federal nº 8.666/93, caberá, no que for compatível 
com o contrato em execução:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilida-
de e emitir respectivos relatórios;
II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário;
III – Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade;
IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem 
cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja ultrapassado;
V – Comunicar formalmente à unidade competente, após contatos prévios 
com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade;
VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato 
sob sua responsabilidade;
VII – Autorizar, formalmente, quando do término da vigência do contrato, 
a liberação da garantia contratual em favor da contratada;
VIII – Manter, sob sua guarda, cópia dos processos de contratação;


